MTANCLAJES METÁLICOS
MANUAL TÉCNICO
Anclaje macho para cargas altas
REV6 1
Anclaje de expansión por par controlado,
para uso en hormigón fisurado y no fisurado
Homologado ETA Opción 1. Eje cincado. Clip Inoxidable A4.
Hormigón Hormigón fisuradoPiedra Hormigón armado

RF90 0,2 0,4 0,8 1,4 2,3 3,3 0,2 0,4 0,8 1,4 2,3 3,2
RF120 0,1 0,4 0,6 1,1 1,8 2,5 0,1 0,4 0,6 1,1 1,8 2,5
Código
Homologación
sísmica
Medida
Espesor
máximo
a fijar
Letra eje
(longitud)
• AP08050 - M8 x 50 Ø8 2 A 100 800
AP08075 - M8 x 75 Ø8 9 C 100 600
AP08095 - M8 x 95 Ø8 29 E 100 600
AP08115 - M8 x 115 Ø8 49 G 100 400
AP10090 C1 M10 x 90 Ø10 10 E 100 400
AP10105 C1 M10 x 105 Ø10 25 F 50 300
AP10115 C1 M10 x 115 Ø10 35 G 50 200
AP10135 C1 M10 x 135 Ø10 55 H 50 200
AP10165 C1 M10 x 165 Ø10 85 K 50 200
AP10185 C1 M10 x 185 Ø10 105 L 50 150
• AP12080 - M12 x 80 Ø12 4 D 50 300
AP12100 C1&C2 M12 x 100 Ø12 4 E 50 200
AP12110 C1&C2 M12 x 110 Ø12 14 F 50 200
Código
Homologación
sísmica
Medida
Espesor
máximo
a fijar
Letra eje
(longitud)
AP12120 C1&C2 M12 x 120 Ø12 24 G 50 200
AP12130 C1&C2 M12 x 130 Ø12 34 H 50 200
AP12150 C1&C2 M12 x 150 Ø12 54 I 50 100
AP12180 C1&C2 M12 x 180 Ø12 84 L 50 150
AP12200 C1&C2 M12 x 200 Ø12 104 M 50 150
AP16145 C1&C2 M16 x 145 Ø16 28 I 25 100
AP16175 C1&C2 M16 x 175 Ø16 58 K 25 50
AP16220 C1&C2 M16 x 220 Ø16 103 O 25 50
AP16250 C1&C2 M16 x 250 Ø16 133 Q 25 50
AP20170 - M20 x 170 Ø20 32 K 20 40
AP20200 - M20 x 200 Ø20 62 M 20 40
AP24205 - M24 x 205 Ø24 35 N 10 30
AP24235 - M24 x 235 Ø24 65 P 10 20
• Medidas sin homologar. Los valores de resistencia y datos de instalación no son aplicables para estas referencias. Para más información, consultar con el Dpto. Técnico.
*El factor de seguridad para la resistencia de cálculo bajo exposición al fuego es M,fi=1 (en ausencia de otra regulación nacional). Por lo tanto la Resistencia Característica es igual a
la Resistencia de Cálculo.
GAMA